Eutychem, das griech. Ἐτυχῆς, von der seltenen Nebenform Ἐτυχῶς. Der Form Eutychem hat sich auch Plautus im Mercator bedient.

16. ut opinor: der Zusatz soll

hoc nomine est: — alterum in urbe secum honoris causa habere, alterum rus supplicii causa relegasse? Quid ad istas ineptias 47 abis? inquires. Quasi vero mihi difficile sit quamvis multos nominatum proferre, ne longius abeam, vel tribules vel vicinos meos, 5 qui suos liberos, quos plurimi faciunt, agricolas assiduos esse cupiant. Verum homines notos sumere odiosum est, cum et illud incertum sit, velintne ii sese nominari, et nemo vobis magis notus futurus sit quam est hic Eutychem, et certe ad rem nihil intersit, utrum hunc ego comicum adulescentem an aliquem ex 10 agro Veienti nominem. Etenim haec conficta arbitror esse a poetis, ut effictos nostros mores in alienis personis expressamque imaginem vitae cotidianae videremus. Age nunc, refer animum, 48 sis, ad veritatem et considera, non modo in Umbria atque in ea vicinitate, sed in his veteribus municipiis, quae studia a patribus 15 familias maxime laudentur: iam profecto te intelleges inopia criminum summam laudem Sex. Roscio vitio et culpae dedisse. 17. Ac non modo hoc patrum voluntate liberi faciunt, sed permultos et ego novi et, nisi me fallit animus, unus quisque vestrum, qui et ipsi incensi sunt studio, quod ad agrum colendum

den Schein genauen Wissens in solchen Dingen ablehnen.

3. quasi vero, kurz für: du sprichst so, als ob; quamvis multos 'beliebig viele', wie 91 quamvis diu.

4. tribules. 'Die Römer sagen so wenig contribules als concives (συμπολίται); vgl. municeps 87. 105. Cicero aus Arpinum gehörte der tribus Cornelia an; s. Liv. 38, 36'. Owenbrüggen.

6. homines notos, Leute, die einem oder dem anderen persönlich bekannt sind, ein ungenauer Ausdruck im Gegensatz von homines facti, aber von Cicero gewählt, weil er sodann fortfährt cum nemo vobis magis notus futurus sit.

cum . . incertum sit. Der Begründungssatz bezieht sich nur auf das erste Glied velintne; die zwei weiteren sollten bei streng logischer Darstellung als Hauptsätze erscheinen.

10. agro 'Mark'. Der ager Veiens wird öfters erwähnt; der Glanz der Stadt selbst war mit ihrer Er-

Cicero's Reden I. S. Aufl.

oberung erloschen, Florus I, 6, 11 hoc tunc Veii fuere: nunc fuisse quis meminit? quae reliquiae? quod vestigium? laborat annalium fides, ut Veios fuisse credamus.

11. expressus ist technischer Ausdruck von den runden, die volle Körpergestalt ausdrückenden Formen, welche die plastische Kunst schafft, im Gegensatz zu den flachen Schattenrissen (imagines adumbratae) der zeichnerischen Künste; daher expressus figürlich 'naturgetreu, lebendig'.